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A borkivitel.
A közigazgatási bizottság legutóbbi 

ülésén a pestvidéki pénzügyigazgató- 
sag képviselője panaszt emelt amiatt, 
hogy március folyamán kevés adó folyt 
be Kecskeméten s épp ezért kijelen
tette, hogy javasolni fogja az adóvégre
hajtók számánek szaporítását. Ez ellen 
a megoldás ellen azonnal tiltakozott a 
bizottság egy tekintélyes tagja s igen 
helyesen azt a választ adta, hogy gon
doskodjon a kormány a Kecskeméten 
levő bormennyiség értékesítéséről, illetve 
kiviteléről, gondoskodjon kereskedelmi 
szerződések révén azok elhelyezéséről 
s akkor számíthat több adóra.

A borkivitel meddősége valóban su 
lyos csapás nemcsak a bortermelőre, 
hanem az államra is. A tisztán bor
termelőnek nincs pénze, nem tudja be
szerezni a legszükségesebb anyagokat 
es eszközöket, nem tudja fizetni a 
munkabéreket. Tele van a pincéje bor
ra), de nem tudja eladni, vagy nevet
séges áron: 70—90 koronáért kell neki 
elpocsékolni.

A bajon feltétlen és mielőbb segíteni 
kell, hogy minden egyes bortermelő 
tudjon dolgozni tovább, fennakadás 
nélkül. A kormány gondolt arra, hogy 
a gyapjút eladják Olaszországnak, a 
lisztet Hollandiának és a kövér sertés
állományt is kivigyek, de a borról el
feledkezett. Az előbbiekben is volt fe
lesleg az igaz, de azért ebben az óriási 
nyomorban mégis inkább a húsnak, 
lisztnek kellett volna itthon maradni 
s bizonyára nem száguldana most 
olyan rettenetes Ívelésben mindennek 
az ára. A bor éppenséggel nem élet
szükséglet, attól meg tudjuk magunkat 
tartóztatni, ha 300 korona lesz is, csak 
a kenyértől ne kelljen aztán megtartóz
tatni magunkat.

Még ma is egymillió hektoliter bor 
vár kivitelre. Ez a mennyiség 100 mil
liárd magyar koronát jelent s ez az 
összeg segítene a termelőkön s nem 
akadna meg a szőlőtermelés rendes 
folyamata. Szüksége van a kivitel elő
mozdítására az államnak is, mert Ma
gyarországot a bajból csak a nyers- 
termények kivitele tudja kisegíteni, csak 
ez tud a pénzügyek terén rendes álla
potokat teremteni.

A kormány nem hozhatja fel oknak 
és mentségnek azt, hogy a szomszéd 
országok megfizethetetlen, bevitelt pótló 

vámja miatt nem lehetséges a fölösle
ges bor kiszállítása. Olaszországnak 
szállítottunk elég nyersanyagot, Ausztria 
meg Csehország egyenesen rá van utalva 
gabonánkra s különösen nyerstermé
nyeinkre. Ha más anyagra szükségük 
van, ne zárják el a határt a bor elől 
sem. A kormány pedig álljon sarkara 

í s védje meg a magyar borterm.-lők 
i érdekeit, ha másért nem — az adóért!
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A kisiparosok sürgetik a termelői 
hitel kérdésének megoldását.

i kisiparosok részt akartak vinni a köz- 
sUllitásokban. — Hitel nélkül rövidesen meg

akad a kisipar termelő munkája.

Ismételten foglalkoztunk már a súlyos 
gazdasági helyzettel, amelynek eredménye 
és egyben oka is az, hogy a tőke speku
latív elh-Jyeződést keres és úgyszólván 
teljesen kivonja magát a termelés munkája 
alól. Stagnál az építkezés, a kereskedelem 
és az ipar egyik része kosztba vett fókák 
kel dolgozik és kénytelen a drága kimá
tokat a fogyasztókra áthárítani, míg a má 
sík csoport csaknem a telles stagnáeiő 
előtt áll. A legsúlyosabb helyzetben talán 
a kisiparosok vannak, akik képtelenek 
olcsó hitelhez ju'n . nyersanyagokat besze 
rezni és folytatni a termelés munkáját 
folysmatosan. A kisiparosok s kereskedők 
he yzetére vonatkozóan kérdést intéztünk 
ezek, ügyének iegalapo-abb ismerőjéhez, 
Farkas Etek Baross Szövetségi igazgató
hoz, aki erről a következőket moudoita:

— A gazdasági helyzet a legsulyossb 
bán a kisiparosokat és kereskedőket érinti, 
akiknek ma már exisztenciájuk forog koc
kán. Ha a helyzet nem változik, egész se
reg kereskrdő és iparos lesz kénytelen 
nagynehezen megalapozott exiszteneiáját 
a viszonyok áldozatául dobni és bezárni 
üzletét, műhelyét A kereskedők nem ké
pesek árukat beszerezni, a kisiparosok nem 
juthatnak nyersanyaghoz é. igy sok adó
fizető a tőnk szélére jutott. A gyárvállaia- 
tok és szövetkezelek, amelyek mindegyike 
mögött v.<gy több bank áll, könnyen 
vehetnek igénybe koeztpénz-hitelt, amely
nek terheit természetesen a fogyasztó kény
telen vállalni. Erre azonbm egyrészt öaz- 
szeköttetések hijján, másrészt meg azért, 
mert a horribilis drágítás eszközévé lenni 
nem akar, képtelen a kiskereskedő és kis
iparos.

— A vidéki városok kisiparosai és ke
reskedői ugyancsak válságos helyzetbe ju
tottak a hitelügyletek teljek stagnálása 

mialt. Szövetségünk vidéki szervezeteit 
állandóan egységes akcióra szóiifják fel 
nagygyűléseken, amelyeknek a Baross Szö
vetség igyekszik is eleget tenni, bár egye
lőre sajnos, kevés eredményt értünk el. 
Legutóbb memorandumot intéztünk a pénz
ügyminiszterhez, akitől a kisipar és keres
kedelem megmentése érdekében gyors in
tézkedési kértünk.

— Kérelmünk 'egclsősorban a hitelkér
dés megoldására irányúit, mert kölcsönök 
foiyósiUsa nélkül sem árukat, sem nyers-

I anyagot beszerezni nem tudunk. Ennek a 
! kérdésnek megoldása után a kisiparosság a 
! közszállitásokban való igazaágos részelte 
j tését kéri.

— A felterjesztésre természetesen még 
j nem kaptunk közvetlen és elintézett választ, 
i reméljük azonban, hogy a kormány tekin- 
[ teltei lesz a kisipar és kereskedelem régi 
I érdemeire éa meg fogja menteni sok ezer 
| magyar család exi'ztenciáját.

A muíikásbiztositás.
j Vass népjó’'ti miniszter benyújtotta a 
[ nemzetgyűlésen a kötelező betegség- és 
I balesetbiztosításról szóló törvényjavaslatot: 
í Ezen törvény főbb rendelkezései: Az ipari 
l ilkalm zottifort be kell biztosítani. Ezerki- 
I vü! bebiztosítandó* azoknak a keresetsze- 

rü.'eg folytatott vállalkozások alkalmazottai 
| is, amelyek az ipartörvény alá nem esnek. 
I A íöldrniveiés körébe eső munkások szín- 
; tén bebiztosítandó*, de a gazdasági mun.

káspénztárról és a gazdasági cselédek bal- 
I eíelbiziositásáról szóló ipattörvények élet 
; ben maradnak Valamennyi alkalmazottat 
| fizetésre való tekintet nélkül be kell bizto- 

tani, kivéve az: az esetet, amikor a fizetés 
a jogszerű bélhatárt meghaladja. A háztar
tási alkalmazottak biztosítása szintén föle- 
lező, valamint az állami és községi nyug-

i díjasoké is, ha. más keresetük nem nagyobb 
» nyugdijuknál. Módot nyújt a törvény az 
önkéntes biztosításra is. A biztosítási járu
lékot napibér osztályok szerint kell fizetni. 
A munkaadó a befizetett járulékok felét a 
biztosított béréből levonhatja.

Baleset esetén a biztosított több hóna
pon át ingyenes orvosi kezelésben részesül, 
továbbá k*t hónapon át táppénzt, ha pedig 
* gyógykezelés 10 héten át befejezést 
nyert, akkor a táppénz megszűnik és ennek 
helyére a járadékra való igény nyílik meg 
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— A vámtarifa terve. A készülő vám- 
tarifatervezetről a kereskedelmi miniszter

I nemrégiben megküldte a legtöbb gazdr- 
I sági érdekképviseletnek Az OMKE most 

készítette el véleményes jelentését a vám
tarifatervezetről A kererkedelem azt kí
vánja, hogy a most készü ő tarifareformnál 
minél nagyobb mértékben vegyék figye 

. lembe a kereskedelem érdekeit, igyekezze
nek a szabadkcreskedelem álláspontjára 

; helyezkedni.

_ »zx x k c Miauin törölt, kopott, szakadt, repedt, kimart, kilyukadt vas, acél,VasarJutca öntöttvas, réz, bronz, alumínium, nikkel, stb. taigyckat és gépészeket 
■SSIvZU Telefon: 252. K AUTOGÉNNÉ 

Hegesztés minden Időbeni Sürgős munka soron Wvfil azonnal kész! Minden munka jótállással!



2. eldal KECSKEMÉTI LAPOK 80 s-sá®

Jobo lesz mint voitl mi.idea vas öntvény, réz, bw. aluminriwn törött tárgy és géprész, melyet

T I R f NG E R AUTOGÉNNEL MEGHEGESZT
Telefon 265. Tiringer műlakatos, Mikes-utca 3-5. szám. Telefon 265.

Készít: mi-, épület és vasszerkezeti munkákat, autó-, motor-, gőzgép é« merőixazd«s4gi f.épiavitásokat.

A Műkedvelők Zenekarának 
hangversenye.

Teljes siker jegyében. nagy érdeklődés 
melleit folyt le tegnap a Műkedvelők Ze
nekarának hangversenye. 4 tartalmas mű
sor a zene minden hívét vonzotta s a 
kollégium díszterme zsufeiá lg m gtelt j 
megértő közönséggel

A műsor! Mendelssohn Hebridák nyitá
nya vezette be. Mendelssohn. e népszerű 
művének ru ndén szépsége tökéletesen ér
vényesült a zenekar >niltó interpretálásában.

Hasonló precizitással játszotta a zenekar 
Schubert h-moll szimfóniáját mely közkí
vánatra került műsorra. B.dcm Pál biztos 
kezzei dirigált s a közö'.é? hálásán és 
szer-tettel ünnepelte, amikor Gyöiffy Ba
lázs a zenekar elismerését és ragarzkodá- 
sát tolmácsolta s díszes karnagyi pálcával 
ajándékozta meg. Bodcn Pál immár feled
hetetlen érdemeket szerzett a helyi zene 
kultúra fejlesztésével s méltán érdemessé 
lett a tegnap este megnyilvánult őszinte [ 
elismerésre.

Kivételes művészi élvezetét nyújtott 
Beethoen hegedűversenye. Vásárhelyi Zol 
tan nehéz feladatát tökéletesen oldotta 
meg. Bü.zkeségr-el állapítjuk meg íejlödé > 
set, izmosodását, technikában tökéletesedé- i 
sét, színben gazdagodását. Retaínydus ige 
ret kivételes tehetsége s hittel várjuk tel ' 
jes kivirágzását. A közönség szeretetteljes 
meleg ünneplésben részesítette a fiatal ; 
művészt, akivel együtt a zenekar oiy iga
zán klasszikus értékű előadásban mutatta 
be a zeneirodalom egyik legbecsesebb . 
kincsét.

A műsort Wagner Loheugrin eiójátéks : 
zárta be. Hatalmas erőt es lendületet rnu- j 
taiott és éreztetett a zenekar. A tegnapi 
hangverseny a műértők számára sokáig . 
emlékezetes élmény marad s hálásai gon j 
dóinak vissza Bodor. Pálra, Vásárhelyi ; 
Zoltánra s az egyre nehezebb feladatokat 
megoldó, ielkes zenekarra, zenekultúránk 
büszkeségeire.
AAAAAAAAAAA/XA/VVVVVVVVVVVVVV\A/VVt

Nem csökkentik 
az ellátatlanok számát

A kormány munkaalkalmat és a ke 
resetl viszonyok megjavítását ígéri.

Ar Országos Közélelmezési Tanács lég 
mp tárgyalta a jövő évi gabonaellátás kér
dését. Ezen az ülésen Búd János közélel 
mezési miniszter a kormány nevében a 
következőket mondotta:

— A kormány teljes ereiével azon van, 
hogy megszüntesse az okokat, a leljek a 
mai árszínvonalat a társadalmi osztályok ! 
széles rétegeire nézve elviselhetetlenekké 
teszik. Evégből méltányolva a mai nehéz 
megélhetési viszonyokat, a kormány a leg
utolsó miniszter tárnicson a közszo'gálati 
alkalmazóiak illetményeinek felemelését ha
tározta el.

— A legnagyobb gondol kívánja fordi 
tani a kormány a kellő munkaalkalmak 
biztosítása és a kereseti viszonyok megja
vítása érdekében a termelés támogatására 
Evégből a közélelmezési .egvöztlebbről 
érintő, mezőgazdasági lermeiesnek előmoz
dítására a legutolsó minisztertanácson e'fo- 
;.adta a buzakölvényrkie vonatkozó ja ss 
latot, amely a hosszabb lejáratú mezőgaz 
dasági hitei részbeni kielégítésére van hi 
vatva A mezőgazdaság; hitel további ; 
igényeinek kielégítésére vonatkozólag a ! 
miniszterelnök ur te hatalmazott annak köz
ösére, hogy z illetékes miniszterek állat 
az erre vonalkozó tervek munkába vétettek 
ér ezek rövid időn be ü mego dásra ke 
rülnek.

Közélelmezési Tsnács tíbbrk fe szó 
laláse után egyhangúlag magáévá tette 
gráf Hadik János aiabb' indítványát:

A Kö/éb' zé i Ta'i.cs m gn,ugrással 
veszi tudomái-ul a ko.Hiánynak ^zt az állás 
fog! ás •!, iiegy éltére g az eddigi gazda
sági é» pénzügyi politikátry, a termelést 
fokczo'inbban kivár.p. biztosítani é. sz 
élelmezés szempontjából elsősorban számba- 
jövő ine.Agazdesági termeié: t megfelelő hi 
téliéi akarja ellátni és a jövedelem meg
oszlás megjavítására minden hath lós in
tézkedés megtételét határőrta ei. Minthogy 
et.nek •> g- .das.gi és pénzügyi politikának 
megvalósulásához az intézkedés hosszú 
sorozata szükséges és mert ezeknek az in- 
tezkedereknek eredménye csak a jövő 
be- fog mutatkozni A Tanács az ellátat
lanok számának szűkítését javasló terveze
tet ezidőszerint nem tette magáévá A kor
mány egyedül van abban »• helyzetben, 
hogy már most mtg tudja Ítélni azt, vájjon 
a négy hónap múlva kezdődő gazdasági 
év elérkeztéig a tervi zett gazdasági és pénz 
ügyi intézkedései fognak e a gazdasági és 
szociális he yzuibetj o yir. változást előidézni, 
amely az ellátás körének szűkítését lehe 
tövé teszi.

Független szocialistapárt alakul 
Budapesten ?

Két, a magyar események.ól állandóan 
jól info máit erdélyi lap., a kolozsvári >EI 
len’éki és a »Brassói Lapoki zenzációs 
jeient isi.-a számolnak b-. a magya or-zagi 
szoesa demokratapárt küszöbön álló szaka
dásáról. E jelenőse!, szerint, amelyeket az 
említett lápok Budapestről kaptak, a mun 
ká'-ság e;.;y részében nagy az v.égedetien 
ség » pá" jelenlegi vezetőségi vei szemben. 
Az elégedetlenség oka az hogy az elége 
detlenkedőz szerint a part vezetői és kép 
viselői r m képv s.l k eléggé energikusan 
a munkásság ügyeit, hanem a baloldali 
páriok járs.slagján haladnak A munkások, 
főként a vasmű ká-ok közölt olyan nagy 
az elégedetlenség, hogy a közeli hetekben 
számolni rétiét a magyarországi szociál 
d.makratapárl kettészakadá áeal A kiválók 

ném; (országi független szocia'isták min
tájára balolda : szociáidemukratapártot akar
nak alakítani A független mozgalom élén 
— az (Ellenzéki ériesülése szerint — Hé- 
beit Ede nemzetgyűlési képviselő áií.
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Ajánlott levelek áradata 
a kecskeméti postán.

A kecskeméti postán pár nap óla szó 
katlanul élénk a forgalom Öregek és fia
talok, emberek, asszonyok, lányok és gye
rekek egymás hálán ártanak az egyik tej 
üveges hivatali ablak előtt, amely felett 
fekete nyomtatott betűkkel ez áln (Aján
lott levelek feladásai Mindenki levelet 
ad fel (ajánlva* s a iev-lek legnagyobb 
része nem is vidékre, de helyoe szói. A 
nagy forgalmat lítva, az első pillanatokban 
az! hinné az ember, nogy ián bizony aján 
lőtt levelezési máma dühöng, amely te
kintve -a m^dágut postatarifát, kissé 
költs gcs lenne. Ez a nagy forgalom azon 
bán csak az első pillanatokoan látszik má- 
nián-k s a kővetkező pillanatban kissé 
szomorúan eszmélhet rá az ember, hogy 
a s.okaiLtn forgalomnak ugyancsak komoly 
a apja es indoka varr : az uj lakásrende et, 
amely ma, csütörtökig jelentős százalék 
számmal engedélyezi a háztulajdonosok 

rak, hogy iutóik lakbérét felemeljék a m -g 
állapitól: kulcs irányiban.

Mivel a háziul jdonos és lakó közötti 
i nem épp : barátságos viszonyról a minisz

ter is tud, a lendelel akként intézkedik, 
hogy a felemelés bejelentése— csakis írás
ben történh’tik Ezzel sz-mben a háztuiaj 
-A-iiosou tudják, hogy az egyszerű levél 
ben törté ‘ő bejelentést a lakó letagadhatja, 
minden háztulajdonos tehat »ajánlvai küldi 
levelét lakójának, aki nem mint máskor 
türelmetlen kíváncsisággal, de reszketve 
várja a postást mastmában . . .

A ktc'keniéti postán eddig közel 1500 
I ajánlott I- vekt adtak fe! s az.dk közölt nem 
j egy van olyan, melyoeu túllépte a háztu 
: lajdonos a megengedett béremelés keretei'..

A felemtlés tudomásul vételét, visszau la 
sitását a bérlő ugyancsak 8 nap alatt köte
les írásban közölni a tulajdonossal s a 
vi asz szintén >ajánlva« történik, amennyi
ben a lakok is félhetnek attól — amitő1 a 
háztulajdonos . . .

Hogy ennek a levelezésnek megélhetési 
viszonyainkra milyen nagy és szomorú ha 
táaa van, az már is mutatkozik az ipari és 
kereskedelmi cikkek horribilis drágulásában

Wíííös
Törvényhatóságok a buzaparlttis 

mellett. A Magyar Olasz Bank nemrég ti; 
' üzletágat, a buzabetéti és buzakölcsön üzlet 
i ágát vezette be üzletkörébe, ameiy azon alap 
; szik, hogy a betéteket a kivét napján érvényes 

tőzsd i buzapariiásban fizeti ki, a kölcsönöse: 
pedig szintén ilyen értékben köli le. Érdekes, 
hogy az uj üzletág a törvényhatóságokban 
i talajra talált. Erre mutat, hogy Somogy 
vármegye közigazgatási bizottságának t-g 
napdőili ülése annak szükségét hangoz 
tatta, hogy az árvapénzeket a korona foly
tonos leromlása miatt az árvák érdekében 
burrparitásos kihelyezéssel kell biztosítani, 
meri az egyszerű bsnkkihelyeíés elérték e- 
lenedésükktl jár. Hasonló akció indult meg. 
Peslmegye részéről is és így aligha kerül
hető el, hogy a paritásos számítás az él-: 
mindé-’, vonalán éivényesüljön. Makóról 
arról értesítenek bennünket, hogy a város 
képviselő e-iülete legutóbbi Közgyűlésén 
elhatározta, hogy tisztviselőinek fizetésé: 
május elsejétől ktzdve búza valutában 

i fizeti ki.
A város területén és környéké i lurt 

I kutak talajanyagából a város minden eset 
' ben megőrzött kisebb nagyobb mennyise 
i get, hogy a város talajának képződményeit 
! és a földrétegek minőségét megatlapithas 

sák. Ezeket a talajanyagokat most vizsga 
lat alá veszik s magyarázató .kai ellátva a 
múzeumban helyezik el.

— Gyulai Pál kiadatlan lévaiéinak 
(gr. Nadasdy L'póltioz és nejéhez szül. gr. 
Forray Ju iához) közlését kezdi mega Nyu 
gat legújabb száma. A leveleket Marczaii 
Henrik vezeti be, Gyulai Pál mint nevelő 
c cikkével. Közli ezenkívül a folyóirat 
Thumas Mami budapesti felolvasásának 
legérdekesebb részletét (Willi, a médium) 
Jászai Mari Sah Bzrnhardt lói ir cikket, 
Babits Mihály uj versét, Tersánszky J. Jenő 

j novelláját, Lacik Géza cikkét (Baudelaire 
női eszménykép.-), Oyergyai Albert tanul 
mányát (Flaubert levelei) és Krúdy Gyula 
regényét emeljük még ki a legújabb szám 
tartalmából.



89, szá'.n. HM# 3 oldat

— A Proleatáns Egyesületben teg
nap délután H te-sy Kálmán tartott bib 
Ibma^yarázatot. Utána S*r>dor Pu-ka sza
vait rendUvilii kedvességgel és ügyesség- 
;,e . Nagy érdeklődéssel kisérte a közön 
ség Miss Margaret Wrony, a k-r.sziény 
diákszövetség utazó titkárának, a keresz
tény diákok mozgalmáról tartott értékes 
és szives elősdását.

— A Polgári Dalkör választmánya 
hétfőn este 8 órai kezdettel ülést tart az 
Otthonban levő helyiségében.

— A Prot. Ifjak Egyesülete ez évi 
rendes tisztújító közgyűlését a megjelí'nt 
tagok létszám íra való tekintet nélkül f. hó 
21 én, szombaton este 8 órakor tartja meg. 
A lúgokat ez utón hívja meg az elnökség 
s kéri, hogy minél nagyobb számban 
jelenjenek meg

— Ademány. A szolnoki törvényszék 
tegnapi főtárgyalásár- egy pórból kifolyó
kig felelős szerkesztőnk részére 2000 ko
rona költséget állapító’! meg. Ezt az ősz 
szegei néhai Arady Emil újságírónak Kar
cagon felállítandó síremlékére adományozta.

— Hol lesznek országos vásárok. 
Április 22 én Soltvadkerten, 23 án Nagy- 
kálán.

— A Protestáns Ifjak cserkész 
csapata április hó 22 én délután 6 órakor 
közkívánatra megismétli toburozá'a javára 
cserkész ünnepélyét a következő műsorral: 
1. Prológust mond Teszáry Dunci. 2. Erdő 
mellett nem jó lenni, cserkész vígjáték. 3. 
Hegedű szóló Végű Mihály, zongorán kíséri 
Ol ih Káló 4. Szaval Dunszt Ferenc. 5. Tá 
rogatón játszik Mikuv János. 6. Cserkész 
da:ok tábortűz mellett. 7. Szaval Perjissy 
Káló. 8. Cserkesz ahol tud segít, cserkész 
színmű. 9. Élőkép.

— Nem tzabad buzavalutában szí 
rnolnl. Az 1922 évi XXVI. törvénycikk 
a fizetési eszközökkel való visszaélést ki 
irágással sújtja. Ennek ellenére mindenütt 
a buzavalutában vaió számolást vezetik be. 
A belügyminisztertől ma egy rendelet ér 
kezelt, amelyben kötelezővé teszi a koro- 
mértékben való számolást s ennek ellen
őrzését a rendőrség hatáskörébe utalja.

— A Protestáns Egyesület építési 
bizottsága szombaton délután az egyházi 
pénztár hely!-égében ülést tart.

— A túszszedés évfordulójáról ma 
este az Izraelita templomban Borsodi Jó 
zsef dr főrabbi fog megemlékezni.

— Békéscsaba törvényhatósági jogú 
várossá sílakul. Békéscsabr r. t. város 
legutóbb ujvbb akciót indított, hogy a vá
ros törvé-.yhatósági jogú várossá alakuljon 
át. Egy már 1918 ba r hozott közgyűlési 
határozat alapján, a napokban a polgár
mester egy nagyobb bizottsági ülést hivott 
egybe, amely az átalakulás ügyét egyhangú 
lelkesedéssel magáévá tette s kimondotta, 
hogy az átalakulás kérész ülvitelére illetékes 
helyen megteszi a további lépéseket.

* Dr. Szepes Jenő orvosi rendeléseit 
ezután is a régi helyen, Csongrádi utca 26 
szám alatt folytatja Fogad egész napon át. 
Röntgen és fénykezelés.

— Uj tárgyalások Magyarország és 
Oroszország között. M'ként Ismeretes, 
az elmúlt évben több ezer hadifogoly ke 
rüll vissza O oszországból a hazájába, mig 
ezrei szemben számos < liléit kommunistát 
adott ki a magyar kormány Oroszország
nak. Közben, mielőtt még az összes Orosz 
országban sínylődő magyarok hazatértek 
volna, az rkció m g-zakadt. M-vel a magyar 
kormány súlyt helyez arra, hogy mindazok 
a szeret csétlen magyarok, akik még min 
d:g orosz hadifogságban sínylődnek, visz- 
szatérhessenek családjaikhoz, értesülésünk 
sz. tint a budapesti és moszkvai koimányok 
delegátusai közöil a kicserélő akció folyta 
tása és végleges lebonyolítása érdekében 
újabb tárgya Iá. ok indultak meg Berlinben.

Árad a Duna i.t Tltza. A földmi- ' 
velésügyi miniszléiiwwi vízrajzi o«>táiyának ! 
jelentése széria a Duna .égig átad P. - ' 
zsonyig skesotiy, lej bb köz>p s vitái á.- i 
sál. A Tisz vígig átad, Tokaj és Szolnok | 
között és Titelnél közepes, n-áshoi alacsony I 
vízállással.

Gazdák bejelentési kötelezett
sége gazdasági tnuokavelir-lkozólkrót 
A munkaadó gazdák április 30 i,; kötelesek 
a községi (városi) elöljáróságokhoz bejelen 
teni a gazdasági munkává! aikozókat is, , 
akik mint önálló vállalkozók esnek száza 
iékos kereseti adó alá. Ilyenek pl. a feles j 
juhász, a fel s dinnyés sth.

— Tővényjavaslat a mez.öga£.daaági 
hitelről. A mezőgazdasági trtelrői szóló 
törvényjavaslatot Schatrdl Károiy földmive 
lérígyi államtitkár : k «J ette í a mai 
napon a minis, ter'anács el? terjeszti. a 
javaslat kétféle hitelt állapit meg : hosszú 
iejára-u ingatlan hitelt és -ö-iú lejáratú 
üzemi hitei:. Üzemi hitei.'-,- szőlősgazdák i 
nak vetőmag és burgonyatermelőknek, j 
áliattenyésziesseí és tejgazdasággal foglal i 
kozóknrk és a föidbh okreform utján ke ! 
letkezett törpebirtokok iulajdo!’O:a>::ak var. i 
igényük. A rövid lejáratú hitei egy évre i 
szólna s erre a célra 5 és fél milliárd ' 
volna szükséges, a hosszú lejáratú ingatlan : 
kdeire pedig 30—80 koronát irányoz elő ' 
a javaslat.

— Halálra ítéltek egy kémet Buda , 
pestről telefonálják: A m. kir. honvéd tör I 
vényszék á rrilis hé 18 án megtartóit tár 
gyalásán Timotievics lllia polgári egyént i 
kénikeués miatt halálra ítélte 
wvwwwwwwwwwwwwwww i

SFrniTw
Taifun tegnap esti előadása és O.sólya , 

Beske vendégszereplése sem tudott nagyobb 
közönséget vonza i, aminek egyik oka, 
hogy összeesett a műkedvelő ze.nkar hang f 
versenyével. így is igazi meleg ünneplés 
ben volt része a fiatal, kizárólagos lehet 
ségü művésznőnek. Orso'y* Bósue két év- I 
vet ezelőtt a kecskeméti sztepidon kezdte . 
meg a művészi pályát s már ’.kkor kezdett 
kibontakozni tehetsége, már akkor a közön
ség ünnepeit kedvence volt Tegnap esti 
szereplése után cfcgult. ág ,:c-)i:ül Írhatjuk 
róla, hogy bi tó.- és gvors iramban fejlő
dik a teljes tökéietesseg felé. A drámai ér
zelmek gazdag szinpompáját uralja játéka. 
E'bajoló szépsége, fiatal üdesíge, tiszta 
orgánuma, művészi arcjátéka mind kitünően 
érvényesül játékában. A közönség zajos 
tapsviharokkal hivia lámpák elé Méitó 
partnere volt Hídvégi Megdöbbentő drá
mai erővel alakította a legnehezebb jelene
teket is Az együttes gondosan volt össze
állítva. Áikossy, Brnkó és Csáky mind ki
fogástalanul megállták helyüket. (p. b.)

Ujházy Nusi búcsúja. Mr este búcsú
zik Ujházy Nusi az Obsi os-ban. N gy fel
tűnést fognak kelteni Ujhá’ynak ez alka
lomra a Siposs-féle szalonban készített 
ga dag toilettjei

Színházi műsor:
Pénteken (A bérlet) Az obsitos, operett, Újházi 

Nnsi búcsúestélye.
Szombaton (B bérlet) Hamlet, dráma, Hídvégi 

Ernő búcsúestélye
Vasárnap délután Babavásár, operett.
Vasárnap este Bajadér, Operett.

Hétfőn Hattyú. Pogány l én búcsúeslélye.
A búcjúestélyek 20 százalékkal felemelt helyárak . 

mellett kerülnek színre. A helyár külömbözet a I 
búcsúzóé.

MOZI.
Zoro va huru, egy méreteiben és ren 

dezésben páratlan éichkességü dzsungel 
film, mely egy afrikai farmer viszontagsá
gait vetíti vászonra az őserdők mélyében, 
7 felvonásban. Küzdelmek az oroszlánokká1, 
vízilovakkal, krokodilusokkal, az afrikai ős

erdők rejtelmes élete és a -présekben 
bővelkedő kai-adós cse' kir. y ri'ka élve
zetessé la íz;. ...mássá i- >zik ez' a ,:z-nzá 
ciós film-i Előadások, há-i.mn gyed 7 és 
háromnegyed 9 órakor.

Hesi műsor
Péntek—Szombat: Zoro va huni (Dzsungel film). 
Vasárnap hátfő: S-.ivek törvénye (Oriffith).

/WWWVX/WWVT^/WWWWWVWWWWX

tlELEFOD
A Ruhr-vidéki munkanélküliek nagy 

tüntetéseket rendeztek a franciák el 
len — Magyarország bukaresti követe 
egy újságírónak kijelentette, hogy a 
magyar politikai élet vezetői teljes ha 
tározottsággal óhajtják Magyarország 
és Románia közeledését. Bethlen mi
niszterelnök bukaresti útjáról elterjedt 
hírre vonatkozói-tg úgy nyilatkozott a 
követ, hogy az utazás időpontja még 
nincs meghatározva. - A földtnivelés- 
ügyi miniszter rendeletét bocsát ki, 
mely a sertéskivitelt augusztus elsejétől 
a budapesti felhajtás arányában állan
dósítja az uj gazdasági évre. A fő
városi kereskedők pótiakás'endelet ki
adására kérik a népjóléti minisztert, 
miután a mostani rendelet gyakorlat
ban sok félreértésre ad okot.

Anyakönyvi kivonat.
Születések Kovács Juliánná ref., Szabó 

Rozália r'u., Német Tibor rk., Somodi 
Oyö-gy ref

Házasság kötés: Tóth Péii Kálmán rk 
és Fehér Margit ik.

Halálozások: Ssbeslyén Mária rk. 12 é, 
Farkas László rk. 46 é.

Terménytőzsde ’:h-ártelv-ma: 
Bűz? 76 kg-o- tiszavi.déki 24 500—25 000 
pestmtgyei» dunáiduli 24 500--24 OOü, rozs 
14030 15.200 árp« 12 000 — 12500, ,örárp» 
14 500- 15000, zab 14.800 -15 000 te-g-ri 
12.500—13 000, korp.. 6300 7000 korona 
100 Lg ként

A devizaKözponl hivatalos árfolyama:

A mai zürichi nyitás i
Zürich : Budapest 0 12

Laptulajdonos és kiadó 
at F.liő Kecskeméti Hírlapkiadó- ét 

RészfénytÁrsasáfc.

Bútort, berendezést 
és mindenféle 

háztartási felszerelést veszek. 
STRAUSZMANN asztalos 

IV kér, Sárkány utca 3 szám.
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<jr»3E<l.^faL é>» építtetőit fi^velrtiél3e!!
Cement tetőcserép, kútgyfirű, betonváiyú, cement, oltott és darabos mész napi áron kapható a

Betonépítő- és Cementarúgyár Részvény társaságnál
Telefon 301. Fecske utca 4. s;ám. Telefon 301.

| BARANEK ISTVÁN j 

i L A K A T O S É S! 
|MECHANIKUS: 
* VI., Katona József u 7. sz alatt. *

< ' Elvállal minden e szakmába vágó munkát. 
o tSzhely, kút, varrógép, kérékpár, »ib. Részi- f* 
’ ’ lését pontos kivitelben és jutánjoa áron. * 

;; Speciális fegy veiJavitíArs. $

Teljes 1 a k b e re n d ezé se k, 
ebédlő-, háló-, úri- és nőiszobák 
művészies készítését vállalja 

P. Kovács S.
műbútorasztalos, IV kér, Vizkelethy-utca 10 sz.

Arany, ezüst, briliánsért, 
ezüst- és aranypénzekért 
mindenkinél maga* bb napi á-at fiiét 

PÁSZTOR PÁL 
órás és ékszerész. Arany János u 8 
ahol arany-, ezüst és óra-javítások, vésnök! 
munkák clcaón éi piccizen eszközöltetnek. 
Óra-, arany- és ezüst tárgyakban állaidó raktár.

:j ABLAK GITT, H

H OLAJOK, kenőcs és gép jf 
zsírok, borfesték és

U LAKKOK MINDEN MENNYI ♦♦ 
ti SÉGBEN A LEGOLCSÓBB •* 
H :: ÁRON SZEREZHETI BE :: «• 

{• BODOGH H
FESTÉKRAKTÁRÁBA NAGYKŐRÖSI V II ||

MV9, ♦♦♦• ♦♦♦ >•

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
nek tudomására adni, hogy üzlHhiány 
mialt IV, Bethlen kö-ut 48 számú ház

ban lábalok mlrdrrféie háztartási 

fehérnemű mosását 
: : és vasalását : :

úgy keménying és gallért, függönyt, 
úgy férfi és nőiszövet vagy selyemruha 
tisztítást a. legolcsóbb álban kíóimentt- 
sen tiszli'om Levelezőlap hívásra azonnal 
megyek Tiszteletlel:

Sebők Jánosné.
Kis k ecskeméte n UX4"4SS 
-é sel, két szobá azo nali eifog'-Ihatí la 
sással kiadó. Ugyanott egy féd.-res hintó 
alkatrészei és egy kisebb stráfkocsi eladó. 
Gonda kenyérgyár. 451

Eladó 2 uj nehéz 

tele hálószoba berendezés 
és 1 darab majdnem uj

Ti- e r e R p ít x-.
Kovács Sándor 
ipáiét és mű ú'orasztalos mesternél Ili., 

Mária utca 16 szám

Tavalyi oltott mész kicsiny- •
• ben és nagyban vaggontétel- j
* ben is kapható a J
’i Betonépítő- és Cement- J
; árúgyár Részvény társ. ;
5 Fecske utca 4. szám $
♦ Telefon 301. Telefon 301. £

Kecskemét th. varos tanácsától.
11055/1923 íz.

HIRDETMÉNY.
A városi tanács erfe-iti a város közön 

ségét. hogy a m kir. kcieakedekmügyi 
miniszter úr 1923 évi március 20 án keit 
60591 i923. sz rendeletével a .Kecskemét 
Felsőpályaudvar«, .Kecskemét Alsópálya- 
udvir« és a ^Kecskemét Máriaváios. el- 

! nev-zésí vasúti állomásokhoz (beleértve a 
I Xi'téshizlaió telepet is) fel és leadott és a 
j sámtárgyak igénybe vételével szállított átúk 

(szállítmány ok) után szedendő kövezetvám 
díjtételeit Í925. évi március hó 31 ig bezá
rólag a következőképen álltpitotta meg:

V á m d i j a k:
1 Bármiféle istálló vagy műtrágya után, 

ha a v.íros határához tartozó tödre hasz
I náltatik fel métermázsánként 60 fül.

2 Kavics, k<5, szén, koksz, tűzifa tégla, 
hulladék, mész, cement, széna, szalma és

[ egyéb tzkaimányneműrk u’án métermázsán- 
. kínt 1 kor.

3 Bo- burgonya, gabona, köles épa'etfa, 
I letőcserép, ulá.r mét 'mázsául ént 1 kcr.

20 f:ii.
4 Sovány sertés után 1 métermázsáig da 

l rabonként 1 kor. 20 fill.
5. Hízott sertés uán 1 métermázsán te 

101 darabonként 3 kor.
6 Minden itt fel nem sorúit cikk utá . 

I métermázsánként 2 kor. 40 fill
Jegyzet: 1 100 kg.-nál csekélyek suhú 

-zállilmányok, valamint az egész mázsán 
felül levő sulyok 50 kg. míg fél, vagy 50 
kg. mon felül egész mázsának s a lőréd.k 
fillér egész fillérnek számítandó.

2 Az a legnagyobb súly, melyen aiul 
i minden sertés soványnak tekinthető 1 
I metermázsábari állapittalik meg, e súlytól 
j kezdve min dm sertés hízottnak tekintendő.

Az állomások pérz'árai a mai naplót 
I kezdve a fent megjelölt kövezet vámot fog 
| ják z.dni

Kecskeméten, 1923 április 1-7 én tartod 
tanácsülésből

Zitnay Károly s. k. 
polgármester.

és gazdasági magvak
kaphatók

Gjcnes S. és Fiai utóda
cégnél. 5622

Elsőrendű kétszer mosott

pécsi kovácsszén
kapható

Szabó Antal 
| fakereskedőnél, Szarvas és Kas/ap utca 
i Telefon 170 sarok Telefon 170

Két Igáslovat keresek megvételre.

: Győződjön meg, | 
| hogy arany, ezüst, bril- ; 
i liánsért, ezüst- és arany- * 
i pénzekért legtöbbet fizetek i 
IGyenes László;
• órás és ékszerész *
J Arany János utca 7. *
a a
SH. »««■» »« 'fíítZM'-H,

Eladó egy alig használt
i g á s kocsi és egy uj 
szecskavágó gép 
V. kér., Bercsényi-u'c? 14. szám alatt.

Uj tégla és uj cserép eladó.
Meghívás.

A Kecskeméti Kereskedelmi Iparhiielinté.-et 
es Népbank 1923 évi áp ilis hó 29 napján 

délelőtt 11 órakor saját helyiségében 

rendkívüli közgyűlést 
fart, melyre a f. c részvényesek tiszteletiéi 

meghivatnak.
A közgyűlés tárgyal: 1. A jegyző 

könyv hitelesítő bizottság megválasztása. 2. 
Az alaptőke felemelése 3 Az alapszabályok 
módositá a

Kecskemét, 1923. ápii.is hó 19
Az Igazgatóság.

Kecskemét th.város polgármestere. Hatósági ellátás

Hirdetmény.
Értesítem az állami liszteilátásra jogosu I 

Okosságot, hogy fejenkinti 3 kg kenyér 
liszt, 1 kg lg főzőli.zt és 2 kg nu’lá-- 
liszt adagját a ■ ilágossárga s.lr.O lisztiga 
rolványra folyó évi május hó 10 ig az 
elosztóhelyeken átveheti.

A kenyérliszt ára 38 korona, a főző 
liszté 69 koron?, a nutlásliszlé 92 korona. 

Kecskemét, 1923. április 20.
Di Máté

S58 a hatósági ellátás vezetője.

Éjjel iőrt és kapust 
keres jó bizonyítványokkal a Mária 
városi fatelep 449

Első Kecskeméti ♦ • *
* Hirlapkiadó- és Nyomda- «
• Részvénytársaság •
$ III kerület, Arany János u 8 sz J 
£ Telefonnám: 141.

♦ Mindennemű

I NYOMDATERMÉKET ?
♦ legegyszerűbb és legszebb kivitelben •
| jutányos áron készít. ♦

| ízléses munka! « Pontos szállítás! *
♦♦♦♦•**«*•*■• **»»**»«


